
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/11/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1584

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14417 del 04/12/2018

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SU MEPA NOLEGGIO N. 200 STAMPANTI 
MULTIFUNZIONI . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   Il Dirigente di Settore
Visti:
• la L.R. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 

sulla Dirigenza Regionale”;
• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss.mm.ii di approvazione della nuova struttura organizzativa 

della Giunta Regionale;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000 “;

• il D.lgs 118/2011 e s.m.i;
• il  D.D.G.  n.  9094 del  13/8/2018 con il  quale è stato conferito  al  Dott.  Ernesto Forte l’incarico di 

Dirigente Reggente del Settore “ Economato Logistica e Servizi Tecnici- Provveditorato, Autoparco e 
BURC”;

• la D.G.R. n. 312 assunta nella seduta del 13.08. 2018 avente ad oggetto: misure volte a
• razionalizzare  e  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunte  Regionale 

modifica al Regolamento Regionale n. 16  del 24 dicembre 2015 e s.m.i
• La  L.R.  n.  69  del  27/12/2012  “  Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e 

finanziario (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2013);
• la L.R. n. 55 del 22/12/2017 – Legge di stabilità regionale 2018;
• la L.R.  n.  56 del  22/12/2017 avente per  oggetto Bilancio di  previsione Finanziario  della  Regione 

Calabria per gli anni 2018-2020;
• la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 

finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2018-2020  (  artt.  11  e  39,  comma  10,  D.Lgs. 
23/06/2011, n. 118);

• la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020 (art. 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011 n. 118)”;

• il Nuovo codice degli appalti pubblici rubricato “Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”  e  successivo  decreto  correttivo  n.  56/2017  recante 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

• le proposte  di impegno n.9093/18  generate telematicamente e parte integrante del presente atto;

Premesso che:

• il  Settore  Economato,  Logistica  e  Servizi  tecnici  -  Provveditorato,  Autoparco  e  BURC provvede 
all’acquisizione di beni e servizi necessari per l’espletamento delle funzioni degli Uffici della Giunta 
della Regione Calabria ed, in particolare, gestisce il capitolo U1204012001, ove vengono allocate le 
spese per noleggio attrezzature informatiche e macchine d’ufficio per il corretto funzionamento degli 
Uffici della Regione Calabria; 

• su richiesta e per  esigenze di alcuni dipartimenti  si  rende necessario effettuare  una  procedura 
negoziata  per  la  conclusione  di  un  accordo  quadro  finalizzato all’affidamento  della  fornitura   a 
noleggio  di  n.  200 macchine  stampanti  multifunzione con  caratteristiche tecniche  riportate  sul 
capitolato; con invito a tutti gli operatori presenti sul territorio della Regione Calabria appartenenti alla 
categoria merceologica “ Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio” ;    

Considerato che l’importo stimato per 36 mesi  è presuntivamente pari ad Euro 72.000,00 IVA esclusa ;

Visto l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fer-
mi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e au-
tonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Accertato che 

• sul  mercato  elettronico della  Pubblica  Amministrazione non  sono presenti  eventuali  convenzioni 
Consip;

• la categoria merceologica oggetto della procedura di gara è presente  nel Mercato Elettronico della 
pubblica Amministrazione (Me.PA) e che pertanto, l’iscrizione al Me.PA è un requisito indispensabile 
per la partecipazione alla procedura negoziata;

• su richiesta  di  avvio procedura di  gara da parte di  questo Settore  la S.U.A ha inoltrato  nota  di 
riscontro  prot. 407109/2018  

Preso atto che:

• il  valore dell’appalto per  l’esecuzione delle  forniture ammonta presuntivamente  per  36 mesi  ad € 
72.000,00 Iva esclusa;

• l’importo  di  €.  87.840,00  iva  compresa  per  i  36  mesi  trova  copertura  sull’impegno  n.  9093/2018 
assunto con il presente atto;

• la categoria merceologica oggetto della procedura di gara è presente del Mercato Elettronico della 
pubblica Amministrazione (MEPA) e che pertanto, l’iscrizione al MEPA è un requisito indispensabile 
per la partecipazione alla procedura negoziata;

• l’art.  35,  comma  1  lettera  d)  del  d.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  recita  espressamente  che  ai  fini 
dell’applicazione del presente codice, le soglie di rilevanza comunitaria sono: (…….)  € 209.000,00 
per gli  appalti  pubblici di forniture, servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da 
amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali;

Ritenuto:

• opportuno (in considerazione dell’importo sotto soglia della presente procedura di gara) per favorire la 
massima partecipazione degli operatori economici, indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. B) e comma 6 del d.lgs n. 50/2016 e s.m.i.  con invito a tutti gli operatori economici 
presenti  sul territorio  della  Regione  Calabria  abilitati  al  Mercato  elettronico  nella  categoria  
“informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio;

• individuare  quale  Responsabile  del  procedimento  il  Sig.  Costa  Francesco e  quale  DEC il  Dott. 
Claudio Caiola del Settore Economato, Logistica e Servizi tecnici “Provveditorato, Autoparco, BURC.;

Rilevato che è stato acquisito relativamente alla presente procedura il seguente Codice Identificativo di 
Gara: 770999377E;

Visto il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 32, comma 2, a norma del quale “Prima del­
l’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Attestato che :

• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

• ai sensi dell’art.4 della legge Regionale  n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la  
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204012001 , e la corretta imputazione della  
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

Attestata sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e   cor-
rettezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

.1 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, quale Responsabile del procedimento il Sig. 
Costa Francesco e quale DEC il  Dott.  Claudio Caiola  del Settore Economato, Logistica e Servizi 
tecnici “Provveditorato, Autoparco, BURC;

.2 Intraprendere per i  motivi  indicati  in premessa, una procedura negoziata per la conclusione di  un 
accordo  quadro  per  l’affidamento  della  fornitura  a  noleggio  di  n.  200 macchine  stampanti 
multifunzione con caratteristiche tecniche riportate sul capitolato con invito a tutti gli operatori presenti 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



nella  Regione  Calabria  appartenenti  alla  categoria  merceologica  “  Informatica,  elettronica, 
telecomunicazioni e macchine per ufficio”;

.3 Di dare atto che sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione non sono presenti  eventuali 
convenzioni Consip;

.4 Stabilire che il valore dell’appalto per l’esecuzione delle forniture ammonta presuntivamente per 36 
mesi ad € 72000,00 iva  esclusa;

.5 Che la  spesa complessiva di €.87.840,00 IVA inclusa nei limiti della dotazione finanziaria presente 
sul  sistema  Coec  in  uso  con  imputazione  a  carico  del  capitolo   U1204012001 trova  copertura 
sull’impegno n.9093/18 assunto con il presente atto;

.6 Di  attestare  che  il  presente  atto  rispetta  gli  indirizzi,  prescrizioni  e  limiti  contenuti  nella  L.R.  n. 
22/2010 e s. m.i. e della L.R. 69/2012;

.7 DI  provvedere alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11; 

.8 DI  provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.

Sottoscritta dal redattore
COSTA FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  9093/2018

U.1.03.02.07.004 - Noleggi di hardware

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.07.004 - Noleggi di hardware

Data Inserimento: 30/11/2018

Data Assunzione: 30/11/2018

Descrizione: Noleggio attrezzature informatiche e macchine D'ufficio

Capitolo: U1204012001

Descrizione SPESE PER NOLEGGIO ATTREZZATURE INFORMATICHE E MACCHINE D'UFFICIO (SPESE OBBLIGATORIE)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.07.004 4

CUP

.02.07.004

TITOLO

Importo: 87.840,00 Contabilizzabile: 87.840,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 87.840,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

87.840,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1584/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 4 - 
ECONOMATO,  LOGISTICA  E  SERVIZI  TECNICI  -  PROVVEDITORATO, 
AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SU MEPA NOLEGGIO N. 200 STAMPANTI 
MULTIFUNZIONI 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 03/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


